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Abstract
Reporting Tool is a web application for
safety occurrence reporting. The goal of
this thesis is to analyse possibilities of
mobile application development, commu-
nication with a server of Reporting Tool
and synchronisation of data created dur-
ing offline mode. And then implement
a multiplatform mobile application and
integrate it with the server.
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Supervisor: Ing. Martin
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Abstrakt
Reporting Tool je webová aplikace pro
hlášení bezpečnostních událostí. Cílem
práce je analyzovat možnosti vývoje
mobilních applikací, komunikace se
Reporting Tool serverem a synchronizace
dat při offline režimu. A následně vyvi-
nout multiplatformní mobilní aplikaci a
integrovat ji se serverem.

Klíčová slova: mobilní multiplatformní
aplikace, React, React Native
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Chapter 1

Introduction

In organisations, safety management is an important part, especially when
it comes to a high-risk industry. And in aviation field safety management
is considered mandatory. About that is dealing the project called Indicator-
Based Safety, shortly INBAS. It is described as research and development of
progressive methods for measuring aviation organisation’s safety performance.
This project is elaborated by Knowledge-based and Software Systems Group,
which is part of Department of Cybernetics at FEE CTU.

A part of the INBAS project is a Reporting tool. It is a software designed for
reporting safety occurrences. Main functions of the system are:. creating occurrence reports,. classification of severity of occurrences,. analysis of sub-events,. statistical evaluation of occurrence reports.

The Reporting tool is currently implemented as a web application, i.e. com-
bination of a back-end server and a front-end user interface (UI), which is
accessible from a web browser of devices such as desktop or laptop computers,
tablets and smart-phones. Though the application provides all necessary
data of reports, it also brings inconvenience regarding mobile devices. The
application is accessible on mobile devices only when connected to the Internet
and UI is adjusted mainly for large screens.

Imagine a situation when a safety occurrence has happened, e.g. an aircraft
has entered a runaway without permission, one of the employees did notice
that, but he is not around his work computer and his smart-phone has no
Internet connection. That means he needs to go to his office to report an
occurrence in the Reporting tool. But what if he does not have the time or
he cannot leave his workplace. He needs to remember or note details about
safety occurrence and report them later after his job is done. But what if
then it is too late, or he forgets to report the occurrence at all. That is one
of the problems organisations are dealing with, where the management has
no real-time review about the situation at the workplace.
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1. Introduction .....................................
This disadvantage of the current web application is the primary motivation
for developing an additional application designed for mobile devices. The new
mobile application will be working independently on the Internet connection.
During the offline mode users will be still able to report safety occurrences,
and when connected the application will synchronise with the server of the
Reporting tool. It will be a solution, which employees could keep with them
all the time and report safety occurrences with fewer obstacles.

Furthermore, in this situation, there is an opportunity to improve Reporting
tool with extra features. As all mobile devices have cameras and sensors,
there is a possibility to attach sensory data to the occurrence report and
provide more valuable information within the application. The support for
this kind of attachments will be implemented in the mobile application within
this thesis. And the users will be able to attach following sensory data:. photos and videos from camera or local storage,. voice recording and.GPS location.

In case of the whole INBAS project, it would be a logical step to implement
the same support for the web application.

For additional clarification, this thesis is focused on developing the mobile
application, which will be a part of application Reporting tool. The reader
can expect an explanation of technology used, description of used patterns
for synchronisation, security of personal data, and best practices regarding
implementation. However, this thesis does not contain any further information
about INBAS project or safety management.
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Chapter 2

Analysis of mobile application
development

There are three main approaches to application development for mobile
platforms - native, web and hybrid mobile applications. All of them have
their benefits and liabilities, and all of them are commonly used. We can
decide by provided requirements for the application which trade-off is the
best for the particular case.

2.1 Native application

Native applications are developed specifically for one platform and can use
all device features (e.g. camera, accelerometer, GPS, notification system,
contacts, etc.). Native applications are usually downloaded and installed
through application store (e.g. Apple’s App Store or Google Play). Different
technologies and environments are used for development on each platform.
Apple’s iOS uses programming languages Swift or Objective-C, whereas
Google’s Android uses Java or Kotlin (for performance and computation
reasons it is also possible to use C++).

Benefits. Fast performance.. High degree of reliability, i.e. less unexpected errors.. Applications are installed directly in the device. Therefore they are
usable without the Internet connection.. Applications can access device features.

Liabilities. Applications needs to be created for each platform separately.

3

2. Analysis of mobile application development........................
2.2 Web application

Mobile web applications are basic web applications, i.e. websites, which are
adjusted for small screens. Web applications are not installed on the device.
Rather they are accessed on device’s web browser. Although web applications
look and feel like a real native application, they are not available offline, and
they can not access all device features (e.g. accelerometer, notification system,
running in the background, complex gestures, etc.). Furthermore, applications
are highly dependent on server and quality of network connection. The whole
user interface needs to be fetched each time the browser is opened, and there
is no possibility of long-term caching of the user interface, i.e. storing data
to speed up future requests. That can cause performance issues.

Mobile web applications are developed using web technologies such as HTML5,
CSS3 and JavaScript.

Benefits. Accessible from all platforms. Not only mobile devices but also PCs.

Liabilities. Applications cannot work without the Internet connection.. Applications can struggle with performance issues.. Applications cannot access all device features.

2.3 Hybrid application

Hybrid applications are the compromise of previous two approaches - part
native applications and part web applications. They have the same behaviour
as the native applications, but they are written using web technologies
(HTML5, CSS3 and JavaScript). It is typically ensured by frameworks such
as Apache Cordova or React Native; these frameworks provide a consistent
set of JavaScript APIs to access device capabilities through native APIs. The
main advantage is that the applications are available on all platforms.

Benefits. Accessible from all mobile platforms. Applications are created once and
can be compiled for each platform.. Applications can work without the Internet connection.. Applications can access device features.

Liabilities. Possible performance issues. Faster than web applications but slower
than native applications.

4

................................. 2.4. Choosing framework

2.4 Choosing framework

The following requirements were specified for this thesis...1. Mobile application must be multi-platform, i.e. it must be supported by
both iOS and Android operating systems...2. Application must be available offline.

It is clear that building native or web application would not satisfy both
requirements. Thus, it leads to developing a hybrid mobile application.

There are dozens of available frameworks for hybrid applications. To analyse,
test, compare and find the most suitable one would be enough work for the
whole thesis (most probably it would also be unnecessary as the technologies
change rapidly). So, in this case choosing the technology was done by
researching the descriptions of a few commonly used frameworks and applying
intuition and personal preferences.

2.4.1 Xamarin

Xamarin is a well know framework developed by Microsoft. The applications
are written in C#. The disadvantage is that the UI for each platform must
be designed separately, this was the main deal-breaker as it would be time-
consuming to do one task twice (for iOS and Android) especially when the
implementation of frequent changes was assumed. Therefore there was no
need to analyse Xamarin furthermore.

2.4.2 Appache Cordova, Ionic Framework and Adobe
PhoneGap

Apache Cordova is an open-source mobile development framework. The
applications are implemented using standard web technologies such as HTML5,
CSS3 and JavaScript. HTML5 provides access to underlying hardware such
as the accelerometer, camera, and GPS. Furthermore, the framework can be
extended with native plug-ins, which allow access to the device’s compass,
file system, microphone, and more. The user interface is rendered using an
embedded web browser, i.e. web-view. Besides support for iOS and Android,
Apache Cordova also supports Windows Phone 8, and computer operating
systems: Windows 8.1/10, macOS and Ubuntu.

Ionic Framework is built on Apache Cordova and AngularJS, front-end web
application framework mainly maintained by Google. Besides standard web
technologies, it supports TypeScript, an extension of JavaScript, and Sass, a
CSS extension.
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2. Analysis of mobile application development........................
Adobe PhoneGap is an open source distribution of Apache Cordova framework
and with additional Adobe services and tools like the PhoneGap Developer
App, the PhoneGap Desktop App, PhoneGap Build and PhoneGap Enter-
prise.

2.4.3 React Native

React Native is a framework developed by Facebook. It is based on React
library which is used for developing web applications, and it carries all the
features of the React. The React Native applications are developed mainly
with JavaScript, and additionally, there is a possibility to use native code
such as Java, Swift, etc.

The JavaScript frameworks such as Ionic Framework or Adobe PhoneGap
render elements using web-views (wrappers). This approach is the most
common, but it comes with performance drawbacks and issues with mimicking
native UI elements. React Native, on the other hand, uses standard rendering
APIs of its host platform, i.e. it uses real native UI components, which is
faster.

Furthermore, following advantages have played their role in choosing React
Native.. React Native is well documented.. Previous knowledge of React library. React Native uses the same design

as React, i.e. component life-cycle (properties and state) and declarative
rendering (i.e. application re-renders the minimal amount necessary).. Build utilities for easier development (e.g. Debug mode and Hot-

[…]


of a report, but at all times when I want to record
audio in a new report or do so whilst editing an
existing report. Sometimes, when I click details
of a report, the screen goes blank and the app
needs to be restarted.

Tester 2 The application repeatedly crash during the fac-
tor addition step. (a report creating, the airport
public wifi connection)

Tester 3 During the test application did not crashed,
hanged or freeze.

Tester 4 During saving occurrence, after clicking on save,
there were still the “working sign” but the ap-
plication don’t go to other window, I have to do
it manually by clicking on “back arrow” During
saving, there is word “Loading” it looks strange

Table 6.3: Usability testing survey - question 3
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Do you have any recommendation for the application?
Tester 1 In a new report, the factors added are all or-

ganized in parent-child fashion when displayed
in web-based RT to edit the chain. The first
added factor is parent of the second, the second
is parent of the third etc. All factors should be
equal, none should be parent of any other.
Photos can be added in the application, but not
viewed (edited) afterwards. Maybe the photos
are not saved, but the latter feature would def-
initely help. Interestingly, for offline reports in
preview of a pending report, attached photos are
visible and editable, even though full-size picture
cannot be displayed to check individual pictures.

Tester 2 —
Tester 3 It is possible to set a date in future as a date

of event. The classic INBAS reporting tool con-
trols whether the date is set appropriately and
it prevents setting a date in future.

Tester 4 For users in field, it could be good, if there would
be possible to fill in other basic information like
aircraft registration, type of aircraft etc.

Table 6.4: Usability testing survey - question 4
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Chapter 7

Conclusion

7.1 Conclusion

The purpose of this thesis was to implement Mobile Application for Safety
Occurrence Reporting which is intended to be a part of a web application
called Reporting Tool.

Before the beginning of development, there were analysed and evaluated
approaches and technologies for mobile application development. In the end,
was chosen the hybrid mobile application implementation approach with
React Native framework designed by Facebook.

As the mobile application has to cooperate with the server, to store and
retrieve occurrences and user data, there were needed to analyse possibilities
of integration with the server. At last, the integration was adapted to the
server and was used an architectural style REST.

One of the requirements for the application is a possibility to work in of-
fline mode, which can cause a corruption of the data (e.g. the creation of
duplicates). To prevent that there were analysed and utilised synchronisation
patterns.

During the implementation was several times needed to modify the structure of
the application. The whole process of implementation has led to a discovery of
useful practices, for example, utilisation of a Flux architectural pattern.

In the end, the description of the mobile application, applied approaches
and discovered outcomes were written into this document. And the mobile
application was passed on to potential users for a usability testing.

In the future future work there would be implemented requirements such as
support for attaching video records to reports and support for creating Initial
reports during offline mode.
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7. Conclusion......................................
7.2 Final impression

When trying new technology (new framework) developer typically creates
’hello world’ demo, which contains a simple implementation of major features
without any meaningful purpose of the application. In this case, everything
seems to work, and if it does not, it is probably the mistake of the developer,
who uses the technology in a wrong way, because of a lack of knowledge.

However, when the developer approaches the end of implementation, and the
application contains functionalities which real users might use, the impression
is different. First of all, the developer already possesses more profound
knowledge about the technology, he has read literature, browsed through
community forums and has solved numerous bugs in his program. Thus when
there is a strange behaviour with no possible cause of application, it might
be an error of the framework.

During the implementation of this mobile application, there were several
cases of bugs in the React Native framework. The most of them were already
solved in newer versions. Hence an update was a solution.

But there are still unresolved issues. When using an iOS simulator, the appli-
cation behaves flawlessly. On the other hand, when running the application
on an android device, there are slowdowns in animations, e.g. while opening
modal, and occasional freezes of a view. These minor issues do not prevent
using the mobile application, as all functionalities work, but sometimes it
might be irritating for the users.

During this project, which has lasted approximately for a year (including the
period of learning the framework), there were released several new versions
of React Native and React. In this updates were introduced better UI
components and implementation approaches and there were solved bugs. In
the future, hopefully, the creators of React Native framework will resolve
issues with animations.

Also, there was reported an issue of application crashing by the testers. As
the crashes were observed only on some devices it may be caused by different
versions of operating system and it does not have to be an error of the React
Native. This issue should be traced and resolved in the future work.

In the end, I do not regret my decision of choosing React Native. The
negatives described above are little, and other frameworks may have even
more significant flaws. Furthermore, I am convinced, that the performance
optimisation may be applicable and animation issues can be solved (probably
not in the JavaScript code, but in the native code, i.e. Swift and Java).
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Appendix A

Building mobile application

Below are described steps for building and running the mobile application on
iOS simulator or device and Android emulator and device.

A.1 Android

For building a React Native application on Android emulator or device are
required following dependencies:. Node. the React Native command line interface. Python2 (for Windows).Watchman (for macOS). JDK. Android Studio

For installing Node, Python2, Watchman, a JDK and Android Studio, please
refer to React Native documentation.

React Native CLI is installed by running following command in a Comand
Prompt or shell:

npm i n s t a l l −g react−nat ive−c l i

Then in a Command Prompt or shell change directory to the mobile applica-
tion source code directory and run following command:

react−nat ive l i n k

At last, to run the mobile application connect the mobile Android device to
the computer via USB cable or start an Android emulator in Android Studio
and run following command:

react−nat ive run−android
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A. Building mobile application ..............................
A.2 iOS

Building application for iOS is possible only in macOS operating system,
which needs to have installed following dependencies:. Node. the React Native command line interface

For installing Node, please refer to React Native documentation.

React Native CLI is installed by running following command in a shell:

npm i n s t a l l −g react−nat ive−c l i

Then in a shell change directory to the mobile application source code directory
and run following command:

react−nat ive l i n k

At last, to run the mobile application connect the mobile iOS device to the
computer via USB cable (in case of running the application on iOS Simulator
there are no other steps needed) and run following command:

react−nat ive run−i o s
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