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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro hlášení bezpečnostních událostí
Jméno autora: Rail Chamidullin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je především implementačního charakteru, řada věcí (vč. doménového modelu, serverové části a jejího rozhraní) je
dána existujícím systémem. Nejsložitější částí zadání je tak řešení chování aplikace v online/offline módu a synchronizace
dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Drobné výhrady mám k nedostatečným automatizovaným testům a k malé konfigurovatelnosti
výsledné implementace – např. nelze nastavit jinou adresu serveru, se kterým aplikace komunikuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student začal analýzou existujících řešení pro tvorbu mobilních aplikací, na jejímž základě se rozhodl pro technologii React
Native. V průběhu práce bylo třeba řešit další rozhodnutí týkající se použitých knihoven, kdy se občas původně zvolené
řešení ukázalo jako nevhodné. Student se s těmito situacemi vypořádal bez problémů, takže výsledek je jako celek funkční.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student v práci částečně využil znalosti získané během studia, s většinou technologií a postupů se ale setkal poprvé. Student
tyto znalosti doplňoval samostatně, pouze v některých případech jsem mu jako vedoucí poskytoval úvodní přehled zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce bohužel vykazuje řadu problémů. Student se rozhodl psát práci v angličtině, která mu ale dělá potíže. Text tak
obsahuje řadu neobratných formulací, stylistických chyb a překlepů. V některých případech by textu též prospělo lepší
členění. Obecně práce obsahuje pasáže se zajímavými komentáři a příklady, ale i pasáže, které jsou těžkopádné a kde je
složité sledovat linku popisu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje poměrně malé množstí citací (14). Některé citace z bibliografie navíc nejsou v textu vůbec odkazovány.
Přitom student prokazatelně nastudoval dokumentaci řady technologií a teoretických postupů a je tedy škoda, že nejsou v
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práci zmíněny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledná mobilní aplikace má rozhodně potenciál jednak k okamžitému použití v letecké doméně a druhak k dalšímu rozvoji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z práce kolegy Chamidullina mám trochu rozporuplné pocity, neboť panuje značný nepoměr mezi praktickou a
textovou částí. Zatímco samotná mobilní aplikace je solidním SW dílem (až na mizerné testy a z toho plynoucí
technické potíže odhalené při uživatelském testování), text bakalářské práce kvalit aplikace bohužel nedosahuje.
Přitom prošel několika revizemi, při kterých jsem na řadu výše vytýkaných problémů upozorňoval.
Celkově ovšem hodnotím spolupráci se studentem pozitivně. Byl aktivní a často přišel s řešením dříve, než bylo
očekáváno. Tato pozitiva nakonec převážila (těsně) hodnocení k lepšímu stupni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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